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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Kunt u ons de data uit de genoemde grafiek in een tabel geven zodat we de cijfers goed kunnen lezen?

Antwoord 1:
In tabel 1 zijn de data uit de door u bedoelde grafiek vertaald naar cijfers.


Tabel 1 Ontwikkeling bevolking Maastricht 1996-2022

Perioden

Bevolking

Nederlandse

achtergrond

(aantal)

Bevolking/

Westerse

migratieachter

grond

Bevolking niet-

westerse

migratieachter

grond

1996 97075 16543 4900

1997 96772 16752 5409

1998 97117 17135 5927

1999 97671 17428 6380

2000 97772 17538 6760

2001 97443 17599 7121

2002 96744 17619 7642

2003 96213 17665 8104

2004 95682 17883 8618

2005 95027 17647 8782

2006 93812 17570 8793

2007 92833 17563 8642

2008 91800 17681 8523

2009 91136 18310 8840

2010 90398 18905 9230

2011 89658 20294 9712

2012 88948 21740 10362

2013 88225 22639 10955

2014 87728 23277 11483

2015 86993 23491 11913

2016 85963 24009 12561

2017 84970 24625 13158

2018 83610 25526 13587

2019 82410 25451 13704

2020 81301 26211 14063

2021 80447 25978 13802

2022 79671 26965 14515
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Vraag 2:
Welke definities hanteert de gemeente Maastricht specifiek voor de categorieën "Nederlandse achtergrond" en "migratieachtergrond"? Worden hierbij de CBS-richtlijnen gevolgd, en hoe worden inwoners met een meervoudige nationaliteit hierin verwerkt?

Antwoord 2:
Hierbij worden de CBS-richtlijnen gevolgd.
Persoon met een Nederlandse achtergrond: Persoon van wie de beide ouders in Nederland zijn geboren.
Migratieachtergrond: Persoon met een migratieachtergrond en dat is een persoon van wie ten minste één ouder in het buitenland is geboren.
Bij de migratieachtergrond wordt alleen gekeken naar het land waar iemand geboren is.


Vraag 3:
Is er een nadere specificatie beschikbaar van de groep inwoners met een migratieachtergrond? Kan het college aangeven welk aandeel hierin wordt gevormd door respectievelijk (tijdelijke) internationale studenten, expats en statushouders?

Antwoord 3:
De specificatie naar student en expat binnen die doelgroepen kunnen niet worden geleverd. Wel het aantal in Maastricht wonende studenten.


Vraag 4:
Kan het college op basis van de historische data van de afgelopen 25 jaar een prognose schetsen van de verwachte bevolkingssamenstelling over 25 jaar (Maastricht 2050), uitgaande van de huidige trendlijnen?

Antwoord 4:
Allereerst is al niet eenvoudig om een voorspelling te doen van de ontwikkeling van het aantal inwoners.
Als we via een regressieanalyse, een wiskundige berekening vanuit de historische data, vanaf 2020 rekenen dan zou Maastricht in 2040 rond 140.000 inwoners hebben. Dat is in lijn met de gewenste bevolkingsomvang in de Omgevingsvisie.
Er zijn ook prognoses die meerdere trends gebruiken om de bevolkingsontwikkeling proberen te voorspellen. Vaak worden die prognoses aangevuld met beleidsrijke of beleidsarme scenario’s.

Als je dan vervolgens gaat kijken naar een voorspelling van de bevolkingssamenstelling, zoals hier gevraagd, dan is deze veel complexer dan alleen de bevolkingsaantallen omdat je ook dan per ‘groep’ moet bepalen wat relevante voorspellers zijn en of er voor die groep relevante beleidsontwikkelingen zijn. Een prognose op bevolkingssamenstelling voor Maastricht heeft ons college niet voorhanden.


Vraag 5:
In de beantwoording van 15 maart jl. gaf u relatief lage percentages aan voor de toewijzing van sociale huurwoningen aan statushouders. Om een zuiver beeld te krijgen van de instroom: betroffen deze cijfers alle mutaties binnen de sociale huur (inclusief doorstromers), of enkel de toewijzingen aan nieuwe toetreders op de woningmarkt?

Antwoord 5:
Deze cijfers uit de beantwoording van 15 maart jl. gaan over alle mutaties binnen de sociale huurwoningen van corporaties.
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Vraag 6:
Kunt u ons een tabel te verstrekken waarin de toewijzing van sociale huurwoningen specifiek wordt uitgesplitst naar ‘starters’ (mensen die voor het eerst een zelfstandige woning betrekken, zoals jongeren die het ouderlijk huis verlaten of studenten die naar een reguliere woning trekken) versus de instroom van statushouders?

Antwoord 6:
Thuis in Limburg kan het aandeel starters niet uit de data halen omdat deze niet eenduidig gedefinieerd zijn en ook niet als zodanig worden geregistreerd.


Vraag 7:
Heeft u cijfers over het aantal Maastrichts sprekende inwoners, Nederlands en anders en kunt u ons hier een tabel van doen toekomen hoe dit verandert door de tijd heen?

Antwoord 7:
De laatste bij ons bekende cijfers over het gebruik van het Limburgs, dus niet specifiek voor het Maastrichts, zijn al van enige jaren terug. In 2019 zijn 7500 respondenten bevraagd over het gebruik van het Limburgs thuis. 48% van hen gaf aan thuis Limburgs te spreken. We hebben geen cijfers hoe dit veranderd is door de tijd heen. Wel is in de cijfers terug te lezen dat ouderen beduidend meer Limburgs spreken dan jongeren (Cornips e.a. 2020) Daarbij is ook gekeken naar hoe de overdracht tussen ouders en kinderen verloopt: wanneer beide ouders Limburgs spreken, spreekt 70% van hen ook Limburgs met hun kind, wanneer één ouder Limburgs spreekt is dat nog 30%.


Vraag 8:
Deelt het college de mening van de VVD dat de Maastrichtse taal essentieel immaterieel cultureel erfgoed is dat actieve bescherming verdient?

Antwoord 8:
Jazeker, daarom is ook in het coalitieprogramma “Maastricht, stad van verbondenheid” opgenomen dat het college het gebruik van de Maastrichtse taal stimuleert en initiatieven ondersteunt op het gebied van Maastrichtse taal en cultuur. Daarvoor heeft het college budget gereserveerd en een programmatische aanpak ontwikkeld (Mestreechter taol en cultuur 2024-2026), die eraan bijdraagt dat initiatieven kunnen worden ontwikkeld door verenigingen en andere maatschappelijke partners.
Doel is om die initiatieven te versterken en in het netwerk van samenwerkingspartners te borgen..
Over deze aanpak bent u op 4 juli 2024 geïnformeerd: RIB_-_Mestreechter_taol_en_cultuur_2024-
2026.pdf.


Vraag 9:
Is het college van mening dat de Maastrichtse taal als dagelijkse spreektaal momenteel onder druk staat door de veranderende bevolkingssamenstelling en internationalisering?

Antwoord 9:
Zoals hierboven bij vraag 7 al is aangehaald, constateren onderzoekers dat het gebruik van het Limburgs vermindert wanneer niet beide ouders het Limburgs spreken. Internationalisering is daarbij slechts één van de verklaringen. Aannemelijk is dat Limburgers en dus ook Maastrichtenaren vaker dan vroeger met een niet-Limburgse partner een relatie krijgen en vervolgens ook geen Limburgs (meer) met hun kind praten. Overigens lijkt hier – al is het nog voorzichtig - sprake van herwaardering. Er lijkt onder een deel van de jeugd weer meer Limburgs gebruikt te worden, onder meer op sociale media door populaire lokale rolmodellen. Onderzoek heeft laten zien dat tweetaligheid een positieve bijdrage heeft op de cognitieve en sociale ontwikkeling van een kind.


https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/bestuursdocument/action=showdoc/gd=a80208a2a8880a8202a282a0623b9f34/RIB_-_Mestreechter_taol_en_cultuur_2024-2026.pdf
https://maastricht.parlaeus.nl/vji/public/bestuursdocument/action=showdoc/gd=a80208a2a8880a8202a282a0623b9f34/RIB_-_Mestreechter_taol_en_cultuur_2024-2026.pdf
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Vraag 10:
Welke maatregelen voert de gemeenten om de lokale Maastrichtse taal in stand te houden en zijn er mogelijke gelden over binnen het domein cultuur die hier extra voor aangewend kunnen worden?

Antwoord 10:
Om de Maastrichtse taal te stimuleren worden initiatieven langs vier programmalijnen gestimuleerd:
kennismaken, leren, stimuleren en innoveren. Maatschappelijke organisaties kunnen aanvragen voor ondersteuning van hun initiatieven indienen via het subsidieloket van gemeente Maastricht:
Mestreechter taol en cultuur | Subsidies


Vraag 11:
Wat is de huidige instructie aan medewerkers van het gemeentelijk loket en het Klant Contact Centrum (KCC) met betrekking tot het te woord staan van burgers in het dialect? Worden burgers die Maastrichts spreken, indien mogelijk, in diezelfde taal beantwoord.

Antwoord 11:
Voor medewerkers van het gemeentelijk loket geldt geen specifieke instructie. Het staat de medewerkers vrij om in het dialect te antwoorden als dat wenselijk is voor het gesprek. Daarnaast bestaat voor alle geïnteresseerde medewerkers van de gemeente Maastricht de mogelijkheid om via Learn een beginnerscursus Mestreechs te volgen.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Johan Pas
Wethouder Wonen, Onderwijs, Arbeidsmarkt, Studentenstad en Welstand


en


Frans Bastiaens
Wethouder Stedelijke Ontwikkeling, Cultuur, Veerkrachtige Wijken en Ouderenbeleid

https://subsidies.gemeentemaastricht.nl/kunst-en-cultuur/mestreechter-taol-en-cultuur

